
BY YOU

Part of the ROCKWOOL Group

K O L E K C E  I N T E R I É R O V Ý C H  A K U S T I C K Ý C H  D E S I G N Ů

 Vyzdvižení designu na ještě 
VYŠŠÍ ÚROVEŇ

Akustické stropy a obklady stěn  
jaké jste nikdy předtím neviděli

NEČEKANÁ KRÁSA
bez spár, s ladnými tvary, plné barev

TRENDY V OBLASTI DESIGNU
minimalistické - prostorové a volně zavěšené absorbéry, obklady stěn a podhledy

LIDSKÝ PRVEK
chytrá integrace vyžaduje chytrou týmovou spolupráci



N Á R O Č N É
PROSTORY

OBSAH

Projekt: La Comedie Française, Paříž, Francie

Architekt: Stéphane Delaby, Agence Brossy & Associés

Stropní podhledy: Mono Acoustic TE



42

14

78

52

Zavěšené akustické podhledy svým vývojem překonávají velmi úspěšné modulové, 
rastrové podhledy. Díky rozmanitým tvarům se daří skrýt linii rastru, objevují 
se nové křivky, ještě živější barvy. Strop si tak zachovává svou celistvost, jakoby 

plul v prostoru, byl zachycen na stěnách. Tento vývoj je zcela v souladu s posledními 
trendy v architektuře a interiérovém designu. Ať už jsou multifunkční či monolitické, 
minimalistické nebo inspirované přírodou, kombinující staré s novým, jsou zavěšené 
akustické podhledy a obklady stěn reinvencí sebe samých. V tomto vydání magazínu 
INSPIRED BY YOU jsme se vydali prozkoumat projekty, které posunují hranice 
akustických řešení.  Je čas dozvědět se o zavěšených akustických podhledech více. 
 
Prohlédněte si obsah zde nebo online na adrese:  www.rockfon.cz

4 PLOCHA BEZ DĚLÍCÍCH SPÁR

14 NESOUMĚRNÁ  KRÁSA

26 ROZMANITOST

42 ZÁZRAČNÉ STĚNY

52 MÉNĚ ZNAMENÁ VÍCE

66 ŽIVÉ BARVY

78 LIDSKÝ PRVEK

OBSAH

OBSAH

OBÁLKA
Projekt: Kaisa House, Helsinki, Finsko

Architekti: Selina Anttinen + Vesa Oiva, 

Anttinen Oiva Architects (AOA)

Stropní podhledy a obklady stěn: Industrial Opal + Mono Acoustic TE

POSOUVÁNÍ HRANIC

3



PLOCHA BEZ DĚLÍCÍCH SPÁR

PLOCHA BEZ
DĚLICÍCH SPÁR

Monolitická 

architektura, která 

tolik ovlivňuje naše 

vnímání měřítka staveb,  

je považována za jeden  

z nejvýznamnějších trendů  

v designu posledních 20 let. 

4



PLOCHA BEZ DĚLÍCÍCH SPÁR

Projekt: Rochdale Metropolitan Borough Council, Rochdale, UK

Návrh interiéru: Steve Dickson, Senior Interior Design Director

Architekt: FaulknerBrowns

Stropní podhledy: Mono Acoustic TE

5



PLOCHA BEZ DĚLÍCÍCH SPÁRPLOCHA BEZ DĚLÍCÍCH SPÁR

Dostat monolitickou architekturu v estetickém 
provedení do interiérových prostor může být skutečnou 
technickou výzvou. To platí dvojnásob v případě 
stropních řešení. Souvislý povrch, po kterém architekti 
tak často volají, se jen obtížně zvládá, co se akustiky týče. 
Stejně tak přístup k technickým instalacím v prostoru 
podhledu je v případě monolitických konstrukcí 
velmi obtížný. Monolitické prvky jsou typické ostrými 
lomenými tvary, hrubým a tvrdým povrchem - taková 
charakteristika není samozřejmě z pohledu akustiky 
příliš žádoucí. Architekti a klienti často standardní 
rastrový podhled odmítají - především nechtějí-li ničím 
narušit čisté a minimalistické povrchy.

ODRAZ OSOBNOSTI
Vezměte si například muzeum ASTRUP FEARNLEY 
MUSEET v norském Oslu - jedná se o spolupráci mezi 
Renzo Piano Building Workshop a Narud Stokke Wiig 
Architects. Tento architektonický klenot se nachází  
v nově vybudované čtvrti Tjuvholmen, která prostupuje 
do městského přístavu. Jedná se o více, než jen muzeum 
moderního umění. Tento komplex mnoha tváří je tvořen 
muzeem, kancelářskými budovami, parkem, pláží  
a přístavní promenádou. Nad budovami obloženými 
osikovým dřevem vidíte společnou prosklenou střechu 

s přesahy, která je inspirována plachtami lodí kotvících 
v místním přístavu. „Jedná se o ikonický komplex  
v samotném centru města,” vysvětluje Hossam Gadalla, 
projektový architekt. „Veškeré aktivity tohoto komplexu 
jsou tak doslova pod jednou střechou.” 

Při vytváření galerií uměleckých děl v muzeu si tým 
návrhářů přál vytvořit monolitický strop se stejnou 
geometrií, jakou disponuje střecha. „Chtěli jsme strop, 
který by byl neutrální, ale současně silný - neutrální 
proto, aby nezastiňoval vystavená díla a silný proto, 
aby reflektoval jedinečnost střechy.” Strop musel 
současně splnit i dlouhý seznam akustických a 
technických požadavků. „Rockfon nás doslova ohromil. 
Kvalita stropního systému Mono Acoustic TE nám 
umožnila splnit jak technické, tak i architektonické 
nároky. Je zřejmé, že Rockfon architektuře rozumí; toto 
rozhodnutí se nám vyplatilo. Podíváte-li se nahoru, 
uvidíte dřevěné trámy. Strop se pak mezi nimi rozpíná  
v prostoru se stejným dvojitým zakřivením, jaký 
můžeme vidět u střechy.” 

6



PLOCHA BEZ DĚLÍCÍCH SPÁR

Projekt: Astrup Fearnley Museet, Oslo, Norsko

Architekti: Renzo Piano Building Workshop 

a Narud Stokke Wiig Architects

Stropní podhledy: Mono Acoustic TE

«PODÍVÁTE-LI SE NAHORU, 
UVIDÍTE DŘEVĚNÉ TRÁMY. STROP 

SE PAK MEZI NIMI ROZPÍNÁ 
V PROSTORU SE STEJNÝM 
DVOJITÝM ZAKŘIVENÍM, JAKÝ 
MŮŽEME VIDĚT U STŘECHY.»

HOSSAM GADALLA
Nordic Office of Architecture 7



PLOCHA BEZ DĚLÍCÍCH SPÁRPLOCHA BEZ DĚLÍCÍCH SPÁR

8





PLOCHA BEZ DĚLÍCÍCH SPÁR

Projekt: Rochdale Metropolitan Borough Council, Rochdale, UK

Návrh interiéru: Steve Dickson, Senior Interior Design Director

Architekt: FaulknerBrowns

Stropní podhledy: Mono Acoustic TE

ZDŮRAZNĚNÍ POVRCHŮ,  
ZAJIŠTĚNÍ OPTIMÁLNÍ AKTUSTIKY
Monolitické stropy však nejsou vyhrazeny jen pro kulturní 
projekty, jakým bylo muzeum Astrup Fearnley Museet  
v Norsku. V Anglii se ROCHDALE METROPOLITAN 
BOROUGH COUNCIL (městská rada) rozhodla vybudovat 
novou kancelářskou budovu.  Záměrem bylo přesunout 
pracovníky z 33 různých budov roztroušených po celém 
městě do jednoho kancelářského centra. Návrhem nové 
budovy byli pověřeni architekti z FaulknerBrowns.

Budova byla navržena tak, aby evokovala transparentní řízení 
- část budovy je vyhrazena kancelářím, část knihovně a část 
veřejným službám. Byla zde velká snaha nedělit budovu 
nějak výrazně na jednotlivé části, avšak současně bylo 
nezbytné, aby návrh počítal s vytvořením takové struktury  
a vizuálních prvků, které usnadní orientaci různým uživatelům 
budovy. Strop hrál přitom velmi významnou roli. Pomáhal 
nejen vymezit prostor, ale především přidat majestátnost 
otevřenému a transparentnímu provedení budovy. Současně 
musel zajistit i optimální akustiku v budově. Strop zde 
funguje jako pojítko mezi podlahami a prostorem - vše 
spolu vytváří logický a vzhledově velmi atraktivní celek.  
I zde se uplatnil stropní podhled Mono Acoustic TE, který 
nejen, že zvýrazňuje využití surových betonových povrchů, 
ale umožní hledět skrz budovu a navíc vytváří optimální 
akustický komfort.

9



PLOCHA BEZ DĚLÍCÍCH SPÁRPLOCHA BEZ DĚLÍCÍCH SPÁR

10



PLOCHA BEZ DĚLÍCÍCH SPÁR

Projekt: Rochdale Metropolitan Borough Council, Rochdale, UK

Návrh interiéru: Steve Dickson, Senior Interior Design Director

Architekt: FaulknerBrowns

Stropní podhledy: Mono Acoustic TE

11



Projekt: Tetra Pak Innovation Centre, Modena, Itálie

Architekti: 1+1=1 (Claudio Silvestrin, Giuliana Salmaso) + Trombini Studio (Stefano Trombini)

Fotografie: Stefano Trombini

Stropní podhledy: Mono Acoustic TE

NARUŠENÍ ZVYKLOSTÍ
Ve svém inovačním centru TETRA PAK 
INNOVATION CENTRE v italské Modeně 
chtěla tato světoznámá společnost zabývající 
se výrobou obalových materiálů přebudovat 
starou zemědělskou usedlost na nové centrum 
pro výzkum a vývoj. „Hlavními principy byly 
transparentnost, flexibilita, bezpečnost  
i maximální pohodlí,” uvádí architekt Stefano 
Trombini. „Projekt se snažil zachovat původní 
architekturu, jen ji symbolicky přeinterpretovat 
vhodnými stavebními materiály a co nejvíce 
budovu otevřít přirozenému světlu.”

Když se rozhodovalo o vhodném stropním 
řešení, odmítli architekti z 1+1=1 a Trombini 
Studio přistoupit na to, co sami označují za 
„průmyslovou logiku” - tj. standardní rastrový 
podhled. Jak Trombini zdůrazňuje, „několik 
tisíc let historie architektury ukazuje krásu 
monolitických řešení - linearita, unikátnost, 
jednoduchost. Proč se tedy od šedesátých let 
minulého století setkáváme se stropy, které mají 
stejný tvar - jsou standardizované, modulární, 
snímatelné, perforované a působí zmatečně? 
To není podle nás zrovna nejlepší architektura.” 
Architekti se proto rozhodli pro monolitický 

strop, který „se stane klíčovou a nedílnou 
součástí celého projektu. Musí se jednat o strop, 
který bude jak esteticky, tak i funkčně splňovat 
požadavky celého konceptu. Strop se musí 
hodit projektu, nikoliv obráceně.” Strop musel 
samozřejmě splnit i náročné požadavky na 
akustiku - jedná se totiž o velmi rušné prostory. 
A proto byl použit systém Mono Acoustic 
TE od společnosti Rockfon. Není tak žádným 
překvapením, že projekt byl označen za nejlepší 
velkoplošné pracoviště v Evropě v soutěži Best 
Large Workplaces in Europe 2012, kterou pořádá 
Great Place to Work®.

PLOCHA BEZ DĚLÍCÍCH SPÁR



12



?PLOCHA BEZ DĚLÍCÍCH SPÁR PLOCHA BEZ DĚLÍCÍCH SPÁR

Mono Acoustic TE
Cécile Vassort
Group Product Manager ve společnosti Rockfon

Když návrháři a inženýři ze společnosti Rockfon 
začali s vývojem monolitického podhledu, 
zkombinovali flexibilitu dvou instalačních metod 
- zavěšeného rastrového podhledu a přímé 
montáže, se speciálně navrženými akustickými 
panely Rockfon. Spáry mezi panely jsou vyplněny 
a hladkého povrchu se docílí omítnutím.

Horizontální či vertikální, šikmé či zakřivené, bílé 
nebo jakékoliv jiné (na přání zákazníka) - Mono 
Acoustic TE se přizpůsobí skutečně každému 
prostoru. Snadno lze do něj integrovat osvětlení, 
technologie (HVAC), ale i revizní otvory. Mono 
Acoustic TE nabízí opravdu špičkový výkon v 
oblasti akustiky, nesrovnatelný s jinými hladkými 
stropy, které se momentálně na trhu nabízí. 
Vysoká pohltivost zvuku, významné snížení 
doby dozvuku a vyšší srozumitelnost mluveného 
slova - to vše navíc k již standardním špičkovým 
vlastnostem a výhodám stropních prvků Rockfon 
s jádrem z kamenné vlny, jakými jsou například 
vysoká požární bezpečnost nebo odolnost vůči 
vlhkosti.

CÉCILE VASSORT
Rockfon

13



NESOUMĚRNÁ KRÁSA NESOUMĚRNÁ KRÁSA

Projekt: Renovace hotelu Hôtel-Dieu, Vieux-Port, Marseille, Francie

Klient: InterContinental Hotels Group

Architekt: Anthony Béchu z Tangram Architectes

Návrh interiéru: Jean Philippe Nuel, Volume ABC, Tangram Architectes

Fotografie: Eric Cuvillier

Stropní podhledy: Mono Acoustic TE

14



N E S O U M Ě R N Á
K R Á S A

Pokud si myslíte, že křivky 

a rastrový podhled se 

vzájemně vylučují, jste 

vedle. Zde jsou čtyři příklady, 

které tento mýtus zcela vyvrací

NESOUMĚRNÁ KRÁSA

15



V roce 2012 se křivky v architektuře dostaly 
do popředí zájmu poté, co je ministerstvo 
školství v Anglii odmítlo používat u nových 
školních budov. Křivky byly v architektuře vždy 
považovány za jakousi extravaganci a byly - na 
rozdíl od rovných linií - vždy out. Proč? Protože 
byrokraté se rozhodli, že křivky nejsou funkční  
a přidávají budovám zbytečné náklady. Takovéto 
kategorické odmítnutí křivek ale neznamená, 
že architektura nabízí jen černobílé volby.  
U složitých projektů návrháři často pracují  
s širokou paletou geometrických tvarů. 

Nákupní centrum, hotel, historické divadlo  
a univerzitní knihovna: INSPIRED BY YOU vám 
představí čtyři projekty, u kterých nebyly 
zakřivené stropy pouhým výmyslem architektů, 
ale nutným a v některých případech velmi 
podstatným prostředkem k zajištění akustické  
i architektonické kvality.

NESOUMĚRNÁ KRÁSA NESOUMĚRNÁ KRÁSA

Projekt: Puerto Venecia, Zaragoza ES

Architekt: Eduardo Simarro, L-35 Arquitectos

Dodavatel: Oproler

Realizace: Europlac 2002

Stropní podhledy: Mono Acoustic TE

16



DĚLÁNÍ VLN
V říjnu 2012 se španělské město Zaragoza navždy 
zapsalo do knih rekordů coby místo s největším 
nákupním centrem v Evropě. PUERTO VENECIA 
nabízí na prostoru 206 000 m2 s kinem, zábavním 
parkem a více než 150 obchody renomovaných 
značek něco opravdu pro každého. Kavárny  
a restaurace lemují kanál linoucí se komplexem. 
V samém srdci komplexu, ve venkovní oblasti 
určené pro outdorové aktivity, je dokonce umělé 
jezero.

A protože voda hraje ve venkovním prostředí 
velmi významnou roli, návrháři se snažili 
přenést stejný pocit i do vnitřního prostoru. 
Tehdy se Eduardo Simarro z L-35  Arquitectos 
rozhodl obrátit se na nás. Simarro vysvětluje: 
„V takto obrovském prostoru - 200 m dlouhém 
a 24 m širokém - kde se shromažďují tisíce lidí, 
je vytvoření optimální akustiky a potlačení 
ozvěny klíčové. Pro tento účel bylo nutné odvést 
maximum práce především na horizontálních 
plochách, neboť všechny vertikální plochy jsou 
tvořeny skleněnými okny.” Strop nákupního 
centra je tak navržen jako bílý zvlněný pruh 
uprostřed, evokující vodu přitékající kanálem do 
jezera venku.

Na první pohled vás napadne, že strop je omítnut 
sádrou či tvrdou omítkou. Ve skutečnosti jde však 
o 3 500 m2 zvuk pohlcujících stropních panelů 
Mono Acoustic TE od společnosti Rockfon. 
Nejde však jen o vzhled - tento strop plní i velmi 
významnou roli v oblasti akustiky. „Rockfon byl 
přirozenou volbou pro jeho špičkové akustické 
vlastnosti a estetický vzhled. S tímto produktem 
se opravdu skvěle pracuje. Kamenná vlna je 
navíc excelentní materiál,” dodává Mariano 
Velilla, zástupce stavitele Europlac 2002.

NESOUMĚRNÁ KRÁSA

«VYTVOŘENÍ 
OPTIMÁLNÍ 
AKUSTIKY  
A POTLAČENÍ  
OZVĚNY JSOU 
KLÍČOVÉ.»



17



NESOUMĚRNÁ KRÁSA NESOUMĚRNÁ KRÁSA

18



Projekt: Puerto Venecia, Zaragoza ES

Architekt: Eduardo Simarro, L-35 Arquitectos

Dodavatel: Oproler

Realizace: Europlac 2002

Stropní podhledy: Mono Acoustic TE

NESOUMĚRNÁ KRÁSA

19



PŘIZPŮSOBENÍ SE MINULOSTI
Křivky jsou někdy nevyhnutelné. Majestátní 
hotel INTERCONTINENTAL MARSEILLE – 
HOTEL DIEU byl otevřen v dubnu 2013 a záhy 
se stal dominantou slavného francouzského 
přístavního města. Hotel je kompletní obnovou 
slavného hotelu Hôtel-Dieu, jehož historie sahá 
až do středověku. Kuchyně hotelu se pyšní 
šéfkuchařem s michelinskou hvězdou. Hotel 
nabízí luxusní lázně, krytý bazén a špičkový 
personál, který je hostům k dispozici 24 
hodin denně. A co je podstatné - má křivky... 
a není jich málo. Od okenních oblouků, až po 
točité centrální schodiště, hotelovou halu Art 
Nouveau, fasádu klenutých stropů - křivky jsou 
snad opravdu všude. 

Takže když se Anthony Béchu, hlavní architekt 
společnosti Tangram Architectes sídlící  
v Marseille spojil s Volume ABC a světově 
uznávaným interiérovým návrhářem Jean 
Philippe Nuelem k vytvoření společenských 
prostor hotelu (recepce, zasedací místnosti, 
místnost pro styk s médii, bar, restaurace, 
bazén a fitness centrum), zvolili spolu stropní 
řešení, které splňovalo požadavky všech - 
optimální akustika byla číslo jedna v seznamu 
požadavků. Například kulturní centrum, které 
se nachází v přízemí poblíž základů budovy, je 
prostor zcela bez oken, s klenutými stropy, stěn 
z neopracovaného kamene a tmavé dřevěné 
podlahy. Optimálního odrazu světla a akusticky 
příjemného prostředí se v této místnosti 
podařilo dosáhnout díky stropnímu řešení 
Mono Acoustic TE.

Výhody stropního systému Mono Acoustic TE 
jsou zásadně, ačkoliv velmi citlivě, zřejmé právě 
v hotelovém fitness centru. Okny od podlahy ke 
stropu, které jsou na třech stranách, se nabízí 
skvělý výhled na přístav Vieux-Port. Zakřivení 
okenních oblouků se zrcadlí v hladkém 
přechodu mezi stropem a čtvrtou zdí nad 
gigantickým zrcadlem. Ředitel pro komunikaci 
Emmanuel Dujardin ze společnosti Tangram 
Architectes k tomu uvádí: „Budova je chráněnou 
památkou, takže jsme nemohli nijak zasahovat 
do práce původních architektů. Museli jsme 
tedy používat materiály, jako je například 
Rockfon, které nám umožnily integrovat naše 
nové návrhy do stávající architektury.”

NESOUMĚRNÁ KRÁSA NESOUMĚRNÁ KRÁSA



20



NESOUMĚRNÁ KRÁSA

«MUSELI JSME TEDY 
POUŽÍVAT MATERIÁLY, 
JAKO JE NAPŘÍKLAD 
ROCKFON, KTERÉ 
NÁM UMOŽNILY 
INTEGROVAT 
NAŠE NOVÉ NÁVRHY 
DO STÁVAJÍCÍ 
ARCHITEKTURY.»

Projekt: Renovace hotelu Hôtel-Dieu, Vieux-Port, Marseille, Francie

Klient: InterContinental Hotels Group

Architekt: Anthony Béchu z Tangram Architectes

Návrh interiéru: Jean Philippe Nuel, Volume ABC, Tangram Architectes

Fotografie: Eric Cuvillier

Stropní podhledy: Mono Acoustic TE

21



NESOUMĚRNÁ KRÁSA NESOUMĚRNÁ KRÁSA

Projekt: La Comédie-Française, Paris FR

Architekt: Stéphane Delaby, Agence Brossy & Associés

Stropní podhledy: Mono Acoustic TE

22



HVĚZDNÉ PŘEDSTAVENÍ
LA COMÉDIE-FRANÇAISE v Paříži je domovem 
francouzské národní divadelní společnosti. 
Královským klenotem je pak Salle Richelieu, 
auditorium v italském stylu, které je považováno 
za jedno z nejdokonalejších na světě. Salle 
Richelieu se znovu otevřelo v lednu 2013, 
po 12 měsících renovací. Jednou z velmi 
významných součástí tohoto projektu, která 
byla mimochodem skryta před veřejností, byla 
modernizace a renovace dómu, který je přímo 
nad Salle Richelieu a ukrývá veškeré vybavení 
HVAC (vytápění, větrání, klimatizace).

Architekti navrhli přeskupit systémy HVAC, čímž 
by se dóm změnil na užitný prostor. Divadelní 
soubor by tak získal další cenné prostory, což 
je ve městech jako Paříž, kde se počítá každý 
volný čtverečný metr, nesmírně cenné. Renovace 
dómu se týkala plochy 250 m2. „Zmenšením 
prostoru, který byl dříve vyhrazen technickému 
zázemí a vybavení, jsme získali téměř polovinu 
plochy dómu pro naše účely. Navíc se odhalila 
konstrukce z tepaného železa, kterou v roce 1900 
vybudoval Julien Gadet,” vysvětluje Stéphane 
Delaby, architekt z B&A Studio of Architecture. 
„Abychom sboru Comédie-Française umožnili 
využívat nově získané prostory co nejlépe, jak 
z technického, tak i akustického pohledu, byl 
v prostoru dómu mezi kovovou konstrukcí 
nainstalován systém Mono Acoustic TE. Dóm 
je tak nyní nádherným a současně funkčním 
prostorem, který je kompletně akusticky izolován 
od divadla pod ním.”

NESOUMĚRNÁ KRÁSA



«DÓM JE NYNÍ 
NÁDHERNÝM  
A SOUČASNĚ FUNKČNÍM 
PROSTOREM.»

23



LADY KAISA
Když se univerzita v Helsinkách rozhodla 
vybudovat novou centrální knihovnu v místě 
starého obchodu v centru města, jen málo lidí si 
dokázalo představit, jak úchvatný bude konečný 
výsledek tohoto projektu. Jedním z těchto mála 
vizionářů byl Vesa Oiva ze společnosti Anttinen 
Oiva Architects (AOA), který přišel s poměrně 
odvážným návrhem, když řekl: „Styl knihoven se 
za posledních 50 let výrazně změnil - je proto čas 
přijít s nějakým flexibilním stavebním řešením.”

Srdcem KAISA HOUSE je velkolepé oválné 
atrium, které prochází směrem nahoru celou 
budovou.  Křivky tohoto atria ladí s výraznými 
křivkami otvorů ve východní vyvýšené části 
budovy. Pro zvýraznění křivek atria jsou  
v každém podlaží umístěny bílé balkóny, které 
visí ve vzduchu jako mráčky a poutají pozornost. 

Stěny balkónů ve skutečnosti vylepšují akustiku 
celého prostoru. Vytváří totiž tiché a klidné 
prostředí pro návštěvníky knihovny. Pro dosažení 
hladkého povrchu a vytvoření křivek použila 
AOA systém Mono Acoustic TE. Stropní systémy 
Rockfon významně pomáhají i v ostatních 
částech knihovny. Na konstrukci z taženého 
kovu jsou instalovány kazety Industrial Opal. 
Od chvíle, kdy byla Lady Kaisa otevřena, získala 
si srdce veřejnosti. Na jaře 2012 získala dokonce 
výroční cenu asociace finských kritiků.

NESOUMĚRNÁ KRÁSA NESOUMĚRNÁ KRÁSA



24



Projekt: Kaisa House, Helsinki, Finsko

Architekti: Selina Anttinen + Vesa Oiva, 

Anttinen Oiva Architects (AOA)

Stropní podhledy a obklady stěn: Industrial Opal + Mono Acoustic TE

NESOUMĚRNÁ KRÁSA



«PROJEKT 
SI ŽÁDAL 
FLEXIBILNÍ 
STAVEBNÍ 
ŘEŠENÍ.»

25



R O Z M A N I T O S T
ROZMANITOST ROZMANITOST

Projekt: Moray Council , Elgin UK

Realizace: Linear Projects Ltd 

Stropní podhledy: Rockfon Eclipse + Sonar Activity B

Svět není rovný. Vedle náhorních 

plošin často vidíme kopce, údolí 

a jiné nerovnosti terénu. Navíc už 

víme, že ani nebe není konečnou hranicí. 

Návrháři stropů z celého světa se tímto 

přirozeným prostředím často inspirují. Při 

navrhování nových i renovovaných stropů 

pak požadují co největší výběr dostupných 

řešení.

26



ROZMANITOST

27



BIOMIMETIKA
Biomimetika (z řečtiny: bios je život, mimesis 
znamená imitace) je nový vědní obor. Zabývá se 
inovacemi inspirovanými přírodou. Tento pojem 
zpopularizovala v devadesátých letech minulého 
století Američanka Janine Benyus. Zastánci 
tohoto směru hledají inspiraci ve fauně a flóře. 
V architektuře se však s tímto pojmem setkáme 
ještě dříve. Například Lloyd Wright připodobnil 
sloupci budovy Johnson Wax leknínům. Když 
inženýři začali využívat hmotu budov k ochraně 
proti teplotním fluktuacím, inspirovala je právě 
termoregulace, kterou uplatňují termiti ve svých 
hnízdech.

Mraky a živé ploty se staly inspirací pro prostoré 
i volně zavěšené absorbéry. Ty jsou volně 
zavěšeny v místnostech, kde nelze použít 
rastrovou konstrukci podhledů. Prostorové 
absorbéry jsou zavěšeny horizontálně, kolmo 
nebo v malých úhlech k povrchu stropu; volně 
zavěšené absorbéry jsou zase často umístěny ve 
vertikálních řadách či sloupcích.

V interiérové architektuře a designu je vliv 
biomimetiky skutečně silný. Mnoho návrhářů 
se snaží vytvářet prostory, které by byly co 
nejpřirozenější. V této souvislosti řeší pět 
základních faktorů:

FLEXIBILITA
Příroda se neustále adaptuje. Krajina se mění. 
Komunity se vytváří a zase rozpadají. Mnoho 
současných návrhářů chce vytvářet interiéry, 
které budou modulární a mobilní, ve kterých je 
možné jednotlivé prvky přesouvat, aniž by tím 
došlo k narušení prostoru a okolní atmosféry. 

DESIGN
Tvary, textury a barvy přírody jsou pro návrháře 
skutečně bohatým zdrojem inspirace. Některé 
návrhy se dokonce v souladu s biomimetikou 
snaží vypadat jako součást nebo prvek přírody. 
Jiné zase reprodukují efekt vybraných prvků 
přírody.

VIZUÁLNÍ KOMFORT
V přírodě, u rostlin a geologických formací 
nacházíme tvary a stíny, které ovlivňují přirozené 
světlo. Stejné principy se snaží návrháři uplatnit 
v interiérech.

TEPELNÁ MASA
Stejně jako již výše zmíněná hnízda termitů, 
tepelná masa může výrazně snížit zátěž budovy 
v podobě chlazení a vytápění, díky čemuž lze 
docílit efektivnějšího využití energií.

AKUSTIKA
Biomimetika je co se akustiky týče jako mince se 
dvěma stranami. Na jedné straně může zvýšené 
užívání přírodních materiálů jako je kámen či 
sklo, díky jejich tvrdým a plochým povrchům, 
znamenat problém v podobě ozvěny. Na 
straně druhé mohou návrháři využívat jemnější 
přirozeně zakřivené tvary a pórovité materiály k 
tlumení hluku a eliminování ozvěny.

ROZMANITOST ROZMANITOST

«STUDUJTE PŘÍRODU, 
MILUJTE PŘÍRODU A SNAŽTE SE ZŮSTAT PŘÍRODĚ 

CO NEJBLÍŽE. 
NIKDY VÁS TOTIŽ NEZKLAME.»

– FRANK LLOYD WRIGHT


28



Projekt: Le Cap, Sartrouville FR

Architekt + fotografie: Jean-Michel Ruols

Stropní podhledy a stěny: Ekla A

Projekt: Velux, Peking, Čína

Stropní podhledy: Rockfon Eclipse

Projekt: Mail.ru Group, Moskva, Rusko

Stropní podhledy: Fibral Multiflex Baffle

Projekt: Electrolux, Evere, Belgie

Architekt: Thomas van Havre, Exode Architecture

Stropní podhledy: Sonar Activity B

Projekt: Moray Council , Elgin UK

Realizace: Linear Projects Ltd 

Stropní podhledy: Rockfon Eclipse + Sonar Activity B

FLEXIBILITA
Příroda se neustále adaptuje. Krajina se mění. 
Komunity se vytváří a zase rozpadají. Mnoho 
současných návrhářů chce vytvářet interiéry, 
které budou modulární a mobilní, ve kterých je 
možné jednotlivé prvky přesouvat, aniž by tím 
došlo k narušení prostoru a okolní atmosféry. 

DESIGN
Tvary, textury a barvy přírody jsou pro návrháře 
skutečně bohatým zdrojem inspirace. Některé 
návrhy se dokonce v souladu s biomimetikou 
snaží vypadat jako součást nebo prvek přírody. 
Jiné zase reprodukují efekt vybraných prvků 
přírody.

VIZUÁLNÍ KOMFORT
V přírodě, u rostlin a geologických formací 
nacházíme tvary a stíny, které ovlivňují přirozené 
světlo. Stejné principy se snaží návrháři uplatnit 
v interiérech.

TEPELNÁ MASA
Stejně jako již výše zmíněná hnízda termitů, 
tepelná masa může výrazně snížit zátěž budovy 
v podobě chlazení a vytápění, díky čemuž lze 
docílit efektivnějšího využití energií.

AKUSTIKA
Biomimetika je co se akustiky týče jako mince se 
dvěma stranami. Na jedné straně může zvýšené 
užívání přírodních materiálů jako je kámen či 
sklo, díky jejich tvrdým a plochým povrchům, 
znamenat problém v podobě ozvěny. Na 
straně druhé mohou návrháři využívat jemnější 
přirozeně zakřivené tvary a pórovité materiály k 
tlumení hluku a eliminování ozvěny.

ROZMANITOST



29





ROZMANITOST ROZMANITOST

VYSOKO NAD ZEMÍ
Když ruská společnost MAIL.RU GROUP 
podepsala dlouhodobou nájemní smlouvu 
na budovu svého ředitelství v obchodním 
centru Skylight Business Centre v Moskvě, 
zjistilo se, že architektura budovy může být 
mírně problematická. Jak může napovídat 
název, vnitřní prostory se díky vysokým oknům  
a prostornému atriu doslova utápí v přirozeném 
světle. Architekti se ale rozhodli ponechat 
veškeré rozvody HVAC i dalších kabelů a sítí pod 
stropem zcela odhalené. 

Centrum je tvořeno dvěma věžemi - každá o 27 
patrech. Věže jsou vzájemně propojeny a působí 
jako zrcadlový odraz sebe samých. Mail.ru 
využívá asi 30 000 m2 plochy v jedné z věží. Aby se 
podařilo docílit optimální akustiky, nainstalovala 
Mail.ru 17 000 vertikálních stropních prvků Fibral 
Multiflex nad otevřené kancelářské plochy a do 
atria.

Stejně, jako řada stromů chrání před silným 
větrem, řady vertikálních stropních prvků 
pohlcují hluk a regulují ozvěnu.

30



Projekt: Mail.ru Group, Moskva, Rusko

Stropní podhledy: Fibral Multiflex Baffle

ROZMANITOST

31





ROZMANITOST ROZMANITOST

TICHÁ RADNICE
Ve Skotsku se radnice v MORAY přemístila 
do nové budovy, která vznikla renovací  
polorozpadlého bývalého supermarketu v ulici 
Elgin High Street. Budova získala od BREEAM 
známku “Excellent” z důvodu její šetrnosti 
vůči životnímu prostředí. Díky světlíkům je 
možné využít při práci přirozené světlo, čímž se 
eliminuje potřeba umělého osvětlení v tak velké 
míře. Ventilaci zajišťují větrací otvory ve střešním 
plášti (klimatizace tak není nutná). 

Tyto designové prvky ale znamenaly, že tradiční 
zavěšený podhled nebyl vhodný. S více než 220 
zaměstnanci pracujícími především v hlavní 
otevřené velkoplošné kanceláři však bylo 
nutné řešit akustickou situaci. Na stropě hlavní 
kanceláře byl použit systém 68 Rockfon Eclipse, 
který čerpá inspiraci z listů dávajících lesům klid  
a vyrovnanost, ale také z mechu, který vstřebává 
a tlumí okolní hluk.  Na ploše 126  m2 byl dále 
použit systém Sonar Activity B. Ostrůvky 
bez rámečků mají minimalistické ostré hrany. 
Absorbují hluk z obou stran panelu a přitom 
nechávají vzduch volně proudit kolem.

32





ROZMANITOST

Projekt: Moray Council , Elgin UK

Realizace: Linear Projects Ltd 

Stropní podhledy: Rockfon Eclipse + Sonar Activity B

33



ROZMANITOSTROZMANITOST

« AČKOLIV SE TO NA 
PRVNÍ POHLED ZDÁLO BÝT 
POMĚRNĚ KOMPLIKOVANÉ, 
S ŘEŠENÍMI JAKO JE 
ROCKFON TO NAKONEC 
BYLO SNADNÉ »

34



ROZMANITOST

Projekt: Le Cap, Sartrouville FR

Architekt + fotografie: Jean-Michel Ruols

Strop a stěny: Ekla A

35



ROZMANITOST

Projekt: Le Cap, Sartrouville, Francie

Architekt + fotografie: Jean-Michel Ruols

Strop a stěny: Ekla A

OPTIMALIZACE AKUSTIKY
Prostory, které se z hlediska akustiky považují za vůbec 
nejobtížněji zvládnutelné, jsou kryté bazény. Ty jsou 
typické ozvěnou nadšených hlasů návštěvníků a cákající 
vody. Architekt Jean-Michel  Ruols použil v akvacentru LE 
CAP ve francouzském Satrouville tradiční stropní panely 
Ekla (600x600 mm), které byly seříznuty a nainstalovány  
v netradiční geometrii. „Vytvořili jsme trojhranné ostrůvky - 
jako origami,” uvedl Ruols, „neboť ty umí zachytit zvuk ve svých 
rozích a pomáhají tlumit ozvěnu. S Rockfon jsme měli jistotu, 
že systém bude odolný vlhkosti a bude mít dlouhou životnost - 
to byly pro mě osobně coby architekta hlavní priority.”

Zavěšené vysoko nad hladinou vody připomínají tyto ostrůvky 
ploutve létajících ryb. „Ačkoliv se to na první pohled zdálo být 
poměrně komplikované, s řešeními jako je Rockfon to nakonec 
bylo snadné,” vysvětluje Ruols. „Rockfon... není pouhým 
produktem, ale spíše partnerem - opravdu!”

36



ROZMANITOST



Projekt: Electrolux, Evere, Belgie

Architekt: Thomas van Havre, Exode Architecture

Stropní podhledy: Sonar Activity B

Projekt: Electrolux, Evere, Belgie

Architekt: Thomas van Havre, Exode Architecture

Stropní podhledy: Sonar Activity B

Akustika a nedostatečná montážní výška 
byly dva hlavní problémy, které inspirovaly 
ELECTROLUX k použití prostorových absorbérů 
Rockfon Eclipse a podhledových kazet Sonar 
Activity (hrana B) ve své vzorkovně a ředitelství  
v Evere, Belgie. Expozice byla nainstalována v části 
stávající průmyslové budovy, která má betonové 
stropy, zdi i podlahu, a jejíž čelo je prosklené. 
„Když bychom ponechali surový beton, ozvěna  
i hluk by byly velmi obtěžujícím faktorem. Museli 
jsme tedy najít způsob, jak docílit lepší akustiky,” 
vysvětluje Chantal d’Udekem d’Acoz, hlavní 
architekt z Atelier d’Architecture de Genval. 
Použitím Rockfon Eclipse „jsme vytvořili dlouhou 
bílou vlnu, která provádí návštěvníky různými 
částmi expozicemi. Perfektně reguluje akustiku 
v celém prostoru a navíc skvěle vypadá. Něco 
takového jsme přesně hledali.”

37



ROZMANITOST ROZMANITOST

Projekt: Cinemes Centre Splau, Llobregat, Španělsko

Architekt, technik: Marta Batlle

Realizace: Odiel Acústica

Stropní podhledy: Rockbaffle Deco + Rockfon Color-all Charcoal

38





ROZMANITOST

PROSTOR A ZVUK
Pro HD multikino s 28 sály CINEMES CENTRE 
SPLAU ve španělském Llobregat Spain hledal 
Marta Batlle, architektonický technik a inženýr, 
stropní systém, který by z návštěvy kina vytvořil 
doslova nezapomenutelný zážitek. „Shlédnutí 
filmu v kině musí být nesrovnatelně lepší, než 
sledování TV obrazovky doma. Toho lze docílit 
jediným způsobem: maximální ponoření se 
do obrazu i zvuku. Taková kina jsou obvykle 
architektonicky výrazně odlišná a umí vás 
vtáhnout do správné filmové atmosféry již od 
samého počátku,” uvádí Batlle.

Dvě největší překážky, které na samém počátku 
stály, byly prostor a zvuk. „28 sálů... se nám 
podařilo vměstnat na plochu pouhých 9 000 
m2,” dodává Batlle. Z důvodu těsné blízkosti sálů 
„jsme... museli zamezit šíření zvuku mezi sály  
a společnými zónami či předsálím.”

A protože jsou všechny sály situované pouze 
do dvou podlaží, často byla světlá výška, 
se kterou jsme mohli pracovat, velmi malá.  
Ve veřejnosti přístupných částech komplexu 
se Batlle rozhodl ponechat viditelné všechny 
instalace, pouze je nechal natřít tmavou barvou. 
Aby ale návštěvníci kina nevstupovali do téměř 
úplně zatemněného lobby, byl zvolen zvuk 
pohlcující bílý Rockbaffle Deco  od společnosti 
Rockfon. Jednotlivé stropní prvky jsou 
spojeny do volně plujícího celku, působícího 
dojmem bříz v měsícem osvětleném lesíku.  
V sálech pak byly použity stropní prvky Rockfon 
Color-all Charcoal (dřevěné uhlí), které vytvoří 
velmi temnou atmosféru a navíc pohltí zvuk. 
Divák je tak skutečně vtažen do děje, který se 
odehrává na plátně. Batlle je přesvědčen, že 
výrobky Rockfon výrazně přispěly k vytvoření 
požadované atmosféry: „Návštěvníci kina jsou 
doslova nadšeni,” dodává.

«MUSELI JSME ZAMEZIT 
ŠÍŘENÍ ZVUKU MEZI SÁLY 
A SPOLEČNÝMI ZÓNAMI ČI 
PŘEDSÁLÍM.»

39



HORKO A CHLAD
V případě kanceláří dánské firmy VELUX  
v čínském Pekingu sehrály prostorové absorbery 
klíčovou roli při vytápění a chlazení budovy. Nové 
kancelářské prostory byly vybudovány s šikmými 
venkovními zdmi, aby byla prezentována střecha 
Velux, ale i okna Velux ve zdech budovy. Díky 
tomu prochází do budovy na všech stranách 
velké množství přirozeného světla. Firemní 
politika Velux stanoví, že nové budovy musí 
být postaveny tak, aby byly z pohledu spotřeby 
energií co nejefektivnější. Nová budova  
v Pekingu nebyla výjimkou. Využívá totiž 
tepelnou masu k ohřevu i chlazení vnitřních 
prostor. Absorbéry Rockfon Eclipse byly zvoleny 
proto, že nabízí tři základní výhody: pomáhají 
odrážet přirozené světlo uvnitř budovy, umožňují 
volné proudění vzduchu, což vyžadují principy 
využití tepelné masy a také nabízí vysokou míru 
akustického komfortu. „Podařilo se nám zvýšit 
celkovou úroveň budovy, protože nyní vypadá 
mnohem sofistikovaněji, než jak byli lidé u nízko 
zavěšených stropů zvyklí. Dojem z ní je zcela 
nový a ojedinělý,” uvádí Jan Engberg, výrobní 
ředitel, Velux China. 

ROZMANITOST

Projekt: Velux, Beijing CN

Stropní podhledy: Rockfon Eclipse

40



?KIM PALMEN
ROCKFON Rockfon Eclipse

Kim Palmen
Ředitelka vývoje produktů Rockfon

PROČ BYL VYVINUT ROCKFON ECLIPSE? 
Tradiční zavěšené podhledy nejsou v určitých 
místnostech, buď z technických či estetických 
důvodů, vždy tou nejlepší volbou. Dobrým 
příkladem jsou místnosti s okny od podlahy 
až ke stropu nebo historické budovy, kde není 
možné okna jakkoliv zakrývat či jinak upravovat 
stávající architektonické prvky. Přemýšleli jsme 
tedy nad tím, zda není jiný způsob, jak využít 
prostor v horní části místnosti pro optimalizaci 
akustiky a odrážení světla. 

JAKÁ BYLA REAKCE LIDÍ Z OBORU?
Zpětná odezva po zavedení Rockfon Eclipse 
byla velmi kladná. Architekti získali větší 
svobodu při navrhování - integrovat tento 
design bez rámečku, s ostrými minimalistickými 
hranami a elegantním zkosením do jiných prvků 
a řešení bylo pro ně velmi snadné. Mohli si 
doslova vyhrát s různými kombinacemi modulů, 
různými výškami instalace i úhly zavěšení, čímž 
vytvářeli svůj vlastní rukopis. Rovněž oceňovali 
moderní a atraktivní vizuální aspekt Rockfon 
Eclipse – díky téměř neviditelné instalaci se 
zdá, že ostrůvky doslova plavou v prostoru. 
Vlastníkům a uživatelům budov se zase líbí 
odraz světla a slučitelnost našeho systému  
s principy využití tepelné masy pro vytápění  
a chlazení budovy - nemluvě o akustické 
pohodě, která v prostředí panuje.

JAKÁ JE BUDOUCNOST ROCKFON ECLIPSE?
Původně byl Rockfon Eclipse k dispozici pouze  
v omezených velikostech, ve čtvercovém  
a obdélníkovém formátu. S rostoucí poptávkou 
jsme doplnili větší velikosti a další tvary, které 
byly postupně zaváděny v mnoha zemích. Vedle 
těchto novinek vyrábíme Rockfon Eclipse také 
v barvách na zakázku - tím dáváme návrhářům 
maximální svobodu výrazu. 

ROZMANITOST

Projekt: Berufsschule, Ansbach DE

Stropní podhledy: Rockfon Eclipse

41



V některých prostorech 

představuje zvuk 

vedlejší produkt 

činnosti. V jiných je zvuk 

přímo činností. Proto je ve 

školách a koncertních sálech 

srozumitelnost a kvalita zvuku 

tolik zásadní. 

 

Každý z nás zažil ten pocit, když 

sedíte ve třídě nebo v divadle  

a máte velký problém slyšet to,  

co učitel nebo herec říká,  

a to i tehdy, jsou-li ostatní  

v naprostém tichu. Každý z nás 

už někdy slyšel připomínku,  

že „akustika v místnosti je 

opravdu špatná.” Pokud ale nejste 

povoláním zvukař, jen stěží s tím 

dokážete cokoliv udělat. Školy 

a koncertní či divadelní sály tak 

představují skutečnou výzvu  

a kreativní myšlení, co se 

optimální akustiky týče.

ZÁZRAČNÉ STĚNYZÁZRAČNÉ STĚNY

ZÁ
ZR

AČ
NÉ

 S
TĚ

NY

42



ZÁZRAČNÉ STĚNY

Projekt: Heartlands Academy, Birmingham, UK

Architekt: Elly Loach, Archial Group

Strop + stěny: Rockfon Contour + Rockfon Color-all 

(antracit, čili, beton, sádra)

43



ZÁZRAČNÉ STĚNYZÁZRAČNÉ STĚNY

ZKUŠENOSTI
Školy jsou dynamická a komplexní prostředí 
plná akusticky živých aktivit. Často jdou  
v oblasti akustiky proti zaběhnutým trendům 
a zkušenostem získaným v projektech 
kancelářských prostor. Školy a kanceláře mají 
totiž jen velmi málo společného. Rovněž 
platí, že v mnoha zemích mají směsici nových  
a starých školních budov. Navíc bez ohledu na 
to, kdy byly tyto budovy postaveny, je vysoce 
nepravděpodobné, že jsou připraveny pro 
dnešní neustále se rozvíjející učební metody  
a aktivity, aniž by bylo nezbytné provést nějaké 
zásadní stavební změny či úpravy. 

A tím seznam možných problémů zdaleka 
nekončí. Ve školách se provozuje široká škála 
různých aktivit. Některé místnosti jsou hlučnější 
(hudební výchova, dílny, sport) a mohou tak 
představovat problém pro okolní místnosti. 
Ve třídách se špatnou akustikou jsou hlas 
učitele a tím i vzdělávání studentů pod velkým 
tlakem. Školy jsou také plné tvrdých povrchů. 
Navíc mnoho nových škol vzniklo úpravou či 
rozšířením stávajících budov. No a konečně 
omezené rozpočty často vedou k tomu, že 
akustika se ocitá až na samotném konci seznamu 
priorit v oblasti designu. 

V posledních letech se někteří architekti  
a návrháři snaží popasovat se specifiky školní 
akustiky hledáním nových metod pro tlumení 
hluku a optimalizaci doby dozvuku. Jednou  
z velmi významných zbraní v tomto boji jsou 
právě hluk tlumící obklady stěn.

Projekt: Heartlands Academy, Birmingham, UK

Architekt: Elly Loach, Archial Group

Strop + stěny: Rockfon Contour + Rockfon Color-all 

(antracit, čili, beton, sádra)

44



ZÁZRAČNÉ STĚNY

V Anglii například existuje vládní nařízení 
BB93 vymezující přísné požadavky na akustiku  
ve školách. Když byla Archial Group pověřena 
funkcí hlavního architekta a návrháře nové 
HEARTLANDS ACADEMY v Birminghamu, 
byla právě akustika hlavním tématem jednání. 
Hlavní architekt Elly Loach k tomu uvádí: „Každá 
část budovy měla své specifické požadavky, 
včetně akustiky, estetiky a odolnosti vůči 
vlhkosti.” Místo vymýšlení koncepce akustiky 
při navrhování jednotlivých částí budovy se 
Archial Group rozhodla vypracovat celkovou 
akustickou koncepci pro celou budovu. „Inspirací 
nám byla zkušební obrazovka TV, se všemi těmi 
vertikálními pruhy různých barev.” Obdélníkový 
tvar vyjádřil Loach akustickými obklady stěn 
Rockfon Color-all, které rozmístil po celé 
budově. Dále byly v místnostech s dvojitou 
výškou použity vertikální stropní prvky Rockfon 
Contour. Stropní prvky Rockfon lze dále najít 
ve třídách, kde se vyučuje hudební výchova, 
v kuchyni a také v komunikačních prostorách 
akademie. 

«KAŽDÁ ČÁST 
BUDOVY MĚLA SVÉ 
SPECIFICKÉ 
POŽADAVKY, 
VČETNĚ AKUSTIKY, 
ESTETIKY A ODOLNOSTI 
VŮČI VLHKOSTI.»

45



Návrháři školní budovy FRYDENBERG SKOLE  
v norském Oslu čelili podobné výzvě. Nová škola 
vznikla přestavbou bývalé průmyslové budovy. 
Vysoké stropy a okna od podlahy až ke stropu 
slibovaly vzdušný a světlý prostor. Bohužel však 
„Mezi sklem, betonem, cihlami a trámy byly tvrdé 
povrchy snad úplně všude,” dodává Lee Dade, 
projektový vedoucí z ESG Bygg og Eiendom 
AS. Abychom splnili přísné norské požadavky 
na akustiku ve školách a vypořádali se s různou 
výškou v jednotlivých místnostech, vybrali Dade 
a jeho tým specialistů na stropní řešení mix 
tvořený podhledem Koral 40 mm, vertikálními 
prvky Rockfon Contour a nárazuvzdornými 
hluk tlumícími obklady stěn Samson. „Rockfon 
byl jediný výrobce, který nám pomohl dostat 
hluk pod kontrolu a docílit tak v jednotlivých 
místnostech požadované akustiky.”

Projekt: Frydenberg Skole, Oslo, Norsko

Architekt: Arch Uno AS

Technický poradce: Multiconsult AS

Realizace: ESG Bygg og Eiendom AS

Strop + stěny: Koral 40 mm, Multiflex Baffle, Samson



ZÁZRAČNÉ STĚNYZÁZRAČNÉ STĚNY

46



«ROCKFON BYL JEDINÝ VÝROBCE,  
KTERÝ NÁM POMOHL 

DOSTAT HLUK POD 
KONTROLU  
A DOCÍLIT TAK V JEDNOTLIVÝCH 
MÍSTNOSTECH POŽADOVANÉ AKUSTIKY»

ZÁZRAČNÉ STĚNY

LEE DADE
ESG Bygg og Eiendom AS

47



ZÁZRAČNÉ STĚNY

Projekt: University College Sealand, kampus, Roskilde, Dánsko

Architekt: Henning Larsen Architects

Stěny + stropní podhledy: VertiQ + Sonar E

ZÁZRAČNÉ STĚNY

48



ZÁZRAČNÉ STĚNY

UNIVERZITNÍ PROSTORY
V jednom z nejstarších městeček v Dánsku je univerzitní kampus, 
zosobňující nejmodernější architekturu v zemi. 

Navržen byl renomovanou společností Henning Larsen Architects. 
CAMPUS ROSKILDE patřící univerzitě Sealand, který byl otevřen  
v roce 2012, byl podle architektů navržen tak, aby „podporoval dialog 
a náhodné setkávání a nabídl studentům pocit, že jsou nedílnou 
součástí univerzitního prostředí.” Kampus se zaměřuje na vzdělávání 
zdravotních sester, učitelů, sociálních pracovníků a fyzioterapeutů.

Tvoří jej čtyři čtvercové budovy, každá z nich natočena mírně dovnitř, 
čímž vzniká ještě intimnější prostor kolem čtvercového náměstíčka. 
Kampus je opravdu velmi živý a komunita zde je aktivní. Aby se 
podařilo dostát záměru „mnoho lidí, jeden tepající puls,” nebylo 

záměrem návrhářů přijít s něčím hrubým či nevázaným. Architekti  
z Henning Larsen Architects proto zvolili stropní podhledy 
Rockfon, konkrétně speciální formát Sonar E (1200x300 mm) a 
obklady stěn VertiQ. Zajímavým faktem je, že tlumící obklady 
stěn byly nainstalovány jako pohyblivé dělící příčky, zavěšené na 
kolejnicích. Najdete je v oblasti kavárny, kde jsou úrovně hluku  
i ozvěny nejvyšší. VertiQ byl zvolen proto, neboť je dostatečně silný 
a stabilní a tedy i vhodný ke každodenní manipulaci. V současnosti 
je Campus Roskilde považován za jeden z vůbec nejkrásnějších  
a nejpříjemnějších univerzitních komplexů v Dánsku. 

49



UMĚLECKÝ ZÁŽITEK
Na první pohled se může zdát navrhování 
akustických řešení pro auditoria či koncertní 
sály mnohem snadnější, než v případě škol. 
Tyto prostory jsou obvykle vybudovány přímo 
pro daný účel, takže by se neměly objevovat 
žádné nečekané překážky, že? Je-li ale hlavním 
problémem ve škole rozmanitost prostor  
a činností, v případě koncertních sálů a auditorií 
je to rozmanitost stylů a představení, která se 
konají ve stejném prostoru. Jak tedy navrhnout 
akustiku pro prostor, ve kterém může být jeden 
den přednáška a další den houslový koncert? 

Jeden z původních přístupů byl vyvinut pro 
výstavní centrum Parc des Expositions Anova  
v Alençon, Francie. Středobodem komplexu na 
ploše 2 860  m2 je SALLE ANOVA, sál, který lze 
přizpůsobit téměř jakékoliv akci - od firemního 
semináře, přes one-man show, po rockové 
koncerty či filmové projekce. Pro zajištění 
optimální akustiky se návrháři spojili s Rockfon. 

Následně navrhli a vyvinuli několik zvukových 
pastí, které byly instalovány na zeď. Velikost 
těchto pastí je různá. Vyrobeny byly pomocí 
Rockfon Color-all v tmavých odstínech Charcoal 
(dřevěné uhlí). Montovány jsou do zakázkových 
rámečků navržených společností ROCFON  
a vytvořených přímo instalační firmou. „S těmito 
specialisty na akustiku jsme spolupracovali 
již dříve. Vždy se nám podařilo přijít s ještě 
sofistikovanějším řešením. Zde instalované 
zvukové pasti jsou ale naprostým průlomem. 
Zcela určitě je využijeme i u dalších projektů  
v budoucnosti,” uvádí Hervé Edouard, technický 
a logistický ředitel Rockfon.

Projekt: Salle Anova, Alençon, Francie

Architekt: Jean-Pierre Lott

Fotografie: Jean-Michel Regoin

Stěny: Rockfon Color-all (Charcoal - dřevěné uhlí)

ZÁZRAČNÉ STĚNYZÁZRAČNÉ STĚNY



«ZDE POUŽITÉ 
ZVUKOVÉ 
PASTI JSOU 
SKUTEČNÝM 
PRŮLOMEM»

50



?MACIEJ MOSIĄDZ
ROCKFON VertiQ

Maciej Mosiądz
Manažer mezinárodních projektů, Rockfon

JAKÁ INSPIRACE STOJÍ ZA VZNIKEM 
VERTIQ?
Na samém počátku stálo naslouchání našim 
zákazníkům. Mnoho z nich náš žádalo  
o akustickou alternativu ke stropním kazetám. 
Zákazníci totiž často řešili situace, kde zavěšené 
podhledy nebyly vhodnou volbou nebo bylo 
nutné optimalizovat akustiku prostředí. Hledali 
produkt, který by nabízel všechny standardní 
kvality systémů Rockfon, tedy skvělé akustické 
vlastnosti, atraktivní design a snadnou instalaci. 
Dalším požadavkem bylo eliminování ozvěny, 
která vzniká mezi tvrdými povrchy v místnostech. 
Nejprve jsme vyvinuli VertiQ A a následně přidali 
VertiQ C, což je panel orientovaný více na design, 
se skrytými hranami. Stěnám složeným z mnoha 
panelů dává monolitický výraz.

JAKÉ JSOU HLAVNÍ VÝHODY VERTIQ?
VertiQ se hodí především do budov, které mají 
velké plochy stěn - ať už individuálních stěn, 
jaké známe ze škol a kanceláří, nebo vysokých 
stěn v zábavních a volnočasových centrech či 
sportovních zařízeních. Bílá, černá a šedá, coby 
barvy tkaného povrchu VertiQ, se hodí téměř 
všude. Tento produkt zdobí i vysoká odolnost 
vůči nárazům. Jsou-li navíc instalovány přímo 
na zeď pomocí systémových profilů HAT, splňují 
požadavky na vysokou odolnost vůči nárazům dle 
DIN 18032, část 3.

A CO INSTALACE?
Znovu musím říct, že VertiQ je velmi flexibilní 
systém. Jiné obklady stěn se obvykle fixují ke zdi 
trvale, nebo se používají profily, ze kterých lze 
panel sejmout snadno (často to dokáže i dítě). 
VertiQ naopak nabízí tři různé varianty montáže. 
Každá se hodí pro specifické využití. System Q je 
vysoce estetická kombinace panelů se skrytými 
hranami a speciálních hliníkových růžků  
a profilů; systém HAT nabízí vysokou odolnost 
vůči nárazům; a systém T je bezpečný, přitom však 
není těžké panely demontovat. Používají se ale 
takové fixační prvky, na jejichž povolení musíte mít 
speciální nástroj.

VertiQ není jen dalším obkladem na stěny. 
Jedná se o estetické a praktické řešení, nabízející 
mimořádnou odolnost vůči nárazům a skvělé 
pohlcení hluku.

Projekt: University College Sealand, kampus, Roskilde, Dánsko

Architekt: Henning Larsen Architects

Stěny + stropní podhledy: VertiQ + Sonar E

ZÁZRAČNÉ STĚNY

51



MÉNĚ JE VÍCEMÉNĚ JE VÍCE

Projekt: Ørestad Skole, Ørestad, Dánsko

Klient: Město Kodaň

Architekt: KHR Architects

Stropní podhledy: Sonar X

52



MÉNĚ JE VÍCE

MÉNĚ JE
V Í C E

Minimalismus je jedním 

ze zásadních trendů  

v architektuře několika 

posledních desetiletí. Ovšem 

navržení skutečně minimálního 

interiérového designu vyžaduje 

velkou dávku chytrosti.  

 

Jako koncept je minimalismus 

snadno k pochopení. Prostor 

se omezí na nejnutnější pro 

zachování jednoduchosti. Jak 

ale každý architekt ví, budovy 

jsou vše, jen ne jednoduché. 

Jsou navrženy pro každodenní 

intenzivní používání a jejich 

nedílnou součástí je dlouhý 

seznam technických požadavků. 

INSPIRED BY YOU se nyní blíže 

podívá na projekty, u kterých se 

minimalismus uplatnil.

53



Projekt: Ørestad Skole, Ørestad, Dánsko

Klient: Město Kodaň

Architekt: KHR Architects

Stropní podhledy: Sonar X

«STROP POMÁHÁ 
VYMEZIT POPŘEDÍ, 
STŘEDNÍ ČÁST  
I ZÁZEMÍ PROSTOR 
BUDOVY»

MÉNĚ JE VÍCEMÉNĚ JE VÍCE

54



VZDĚLÁVÁNÍ BEZ  
RUŠIVÝCH ELEMENTŮ
Když nově vzniklé dánské město Ørestad 
požádalo architekty ze společnosti KHR 
Arkitekter, aby navrhli školu, objekt pro 
mimoškolní aktivity a veřejnou knihovnu, chtěli 
přijít s něčím, co bude veřejností vnímáno jako 
sociální a kulturní centrum moderního města. 
Návrh ØRESTAD SKOLE, který KHR předložila, 
byl tvořen zavěšenými zahradami, obloukovými 
okny a rozlehlými terasovými plošinami na 
střeše. Vnitřní geometrie budovy představuje 
domov mnoha různých místností a veřejných 
prostor. Vše je přitom propojeno, navzdory 
různým velikostem i barvám. Strop zde hraje 
velmi důležitou roli při orientaci a minimalizování 
rušivých a rozptylujících faktorů.

„Záměrem bylo vytvořit budovu, která bude 
velmi extrovertní. Například veřejná knihovna 
je v přízemí a niky oken v osmi nadzemních 
podlažích přesahují nad veřejné plochy,” 
uvádí Mikkel Beedholm, architekt z KHR. 
„Uvnitř... nejsou žádné organické tvary, pouze 
geometrické, s mnoha úhly. Strop pomáhá 
vymezit popředí, střední část i zázemí prostor 
budovy”, vysvětluje, když hovoří o stropních 
kazetách Sonar s hranou X o rozměru 1800x600 
mm. „Uživatelé budovy vědí, kde je jejich místo. 
Současně je zvýrazněna unikátní geometrie 
budovy.”

MÉNĚ JE VÍCE



55



MÉNĚ JE VÍCEMÉNĚ JE VÍCE

56



MÉNĚ JE VÍCE

Projekt: Ørestad Skole, Ørestad, Dánsko

Klient: Město Kodaň

Architekt: KHR Architects

Stropní podhledy: Sonar X

57



MÉNĚ JE VÍCEMÉNĚ JE VÍCE



TRENDOVÉ UBYTOVÁNÍ 
UPROSTŘED LESA
Hluboko v lesích, asi 30 km severně od Varšavy 
-  HOTEL NARVIL se rychle stal jedním  
z nejoblíbenějších destinací pro konference  
i volný čas v Polsku. Za jeho návrhem stojí polský 
architekt Konrad Rubaszkiewicz. Hotel sám 
skvěle zapadá do místního prostředí a je zcela 
obklopen lesy. Hlavní inspirací pro koncepci 
hotelu se staly zdejší třicetileté lípy.  Jejich krása, 
stáří i energie pomohly udávat projektu během 
jeho realizace ten správný směr.

Pro zachování harmonie interiéru dodala 
společnost Rockfon 700 m2 systému Sonar a 
3 400 m2 systému Tropic (v obou případech 
s hranou D). Vytvořila se tak série plovoucích 
stropů, které skvěle zapadnou do minimalistické 
estetiky hotelu - navíc tento systém splňuje 
přísné požadavky na akustiku, požární ochranu 
i odraz světla. 

58



MÉNĚ JE VÍCE

Projekt: Hotel Narvil, Serock, Polsko

Architekt: Konrad Rubaszkiewicz

Stropní podhledy: Sonar D + Tropic D 

59



MÉNĚ JE VÍCEMÉNĚ JE VÍCE

«STROPU V BUDOVĚ SI JEN 
STĚŽÍ VŠIMNETE –  
A TO JE KOMPLIMENT»

60



MÉNĚ JE VÍCE



OPTIMALIZACE PROSTŘEDÍ
Vědecké informační centrum a akademická 
knihovna (polsky Centrum Informacji Naukowej 
i Biblioteka Akademicka - což vedlo k vytvoření 
chytlavé zkratky: CINIBA) jsou společným 
projektem Slezské univerzity a Ekonomické 
univerzity v polských Katovicích. Objekt, který 
navrhli architekti ze společnosti HS99, byl 
oceněn jako nejlepší budova postavená v Polsku 
v období 2000-2012 v 7. ročníku ceny Life in 
Architecture, kterou vyhlašuje polský časopis 
věnující se architektuře Architektura Murator.  
Vítěz byl vybrán z více než 1 000 objektů. 

Projekt CINiBA vlastně získal cen více: Nejlepší 
budova v Life In Architecture, Grand Prix  
v soutěži architektů vyhlašované prestižním 
týdeníkem Polityka, ale také nominace na cenu 
Mies van der Rohe Award 2013, European Union 
Prize for Contemporary Architecture (cena EU 
pro soudobou architekturu), kdy se umístil mezi 
34 nejlepšími. 

Dariusz Herman, jeden z architektů z HS99, 
který pracoval na CINiBA, popisuje budovu jako 
‘jednoduchou’ chtěli jsme vytvořit prostor, který 
by se stal jakousi oázou. Budova je introvertní. 
S vnějším světem komunikuje prostřednictvím 
perforované fasády.” Herman dále hovoří  
o tom, že uvnitř bylo jednou z největších výzev 
„dostat atmosféru pod kontrolu”, a právě strop 
byl faktorem, který ke splnění tohoto cíle 
přispěl nejvíce. Aby bylo možné získat kontrolu 
nad akustikou v místnosti a současně vytvořit 
požadovaný minimalistický design, navrhla HS99 
použít pro chodby kancelářské části a konferenční 
/ učební místnosti stropní kazety Sonar v hraně 
D od společnosti Rockfon. „Bohatost textur  
a forem, kterou výrobky Rockfon nabízí, nám 
umožnila zakomponovat strop harmonicky do 
našeho konceptu - a přesně to bylo naším cílem,” 
doplňuje Herman. „Stropu v budově si jen stěží 
všimnete - a to je kompliment.”

Projekt: CINiBA, Katowice PL

Architekt: HS99

Stropní podhledy: Sonar D

61



Projekt: Opera Office, Gdansk, Polsko

Architekt: Rafał Degutis (Degutis Architecture Studio)

Stropní podhledy: Tropic E a X

MÉNĚ JE VÍCEMÉNĚ JE VÍCE

BUSINESS HARMONY
ROZHOVOR: RAFAŁ DEGUTIS, ARCHITEKT

62



Nedávno dokončený komplex OPERA OFFICE se 
nachází mezi centrem města Gdansk a regionem 
Wrzeszcz, vedle důležité silniční spojky. 
Tento minimalismem inspirovaný komplex 
kancelářských budov třídy A byl vybudován 
vedle pečlivě vybraných vzrostlých stromů, 
které jsou nyní ohraničeny čtvercem budovy 
u vstupu do komplexu. Rafał Degutis, hlavní 
architekt z Degutis Architecture Studio, hovoří 
o očekáváních projektu a architektonických 
řešeních. 

CO BYLO CÍLEM PROJEKTU?
Cílem projektu bylo vytvořit centrálně umístěný 
kancelářský prostor, který by byl jak vizuálně 
estetický, tak i funkční a stal by se tak atraktivním 
místem pro potenciální nájemníky.

CO BYLO INSPIRACÍ?
Budova je minimalistická - jednoduchá, avšak 
dynamická - se skloněnými fasádami a detaily, 
jako například světelnými liniemi na skleněných 
fasádách. Méně znamená v tomto případě více; 
tuto koncepci jsme měli od samého počátku 
projektu. Naší inspirací byla také národní opera 
(National Opera House) v norském Oslu.

JAKÉ BYLY HLAVNÍ VÝZVY PROJEKTU?
Největší výzvu představoval stav místa, kde měl 
být projekt realizován a skutečnost, že pozemek 
je ve tvaru písmene L. Navíc zde byly vzrostlé 
stromy. Díky tomu se nakonec stal projekt ještě 
zajímavějším - jedním z jeho vrcholů jsou právě 
původní stromy, které se nám podařilo zachovat. 
Budovu jsme vlastně postavili v harmonii  
s těmito stromy. 

MÉNĚ JE VÍCE

63



RAFAŁ DEGUTIS
Degutis Architecture Studio

PROČ JSTE SI VYBRALI PRÁVĚ VÝROBKY OD 
ROCKFON?
V Opera Office nabízíme nájemníkům různé 
konfigurace kanceláří. Některé společnosti 
totiž preferují otevřené kanceláře, jiné zase 
raději menší dělené prostory. Potřebovali jsme 
tedy modulární strop, který by byl současně 
minimalistický, estetický a nabízel dobrou 
akustiku. Z mého pohledu je Rockfon jasnou 
volbou, kdykoliv řešíme technické nebo 
kancelářské prostory. Specifikace těchto 
produktů je vhodná pro kanceláře třídy A.

JAK VÁM PRODUKTY ROCKFON POMOHLY 
DOSÁHNOUT POŽADOVANÉHO DESIGNU?
Jejich kvalita a především pak detaily, například 
při kombinaci modulů Tropic X o rozměrech 
600x600 a 1200x600 mm, nám umožnily být 
ještě kreativnější při navrhování kancelářských 
prostor a chodeb nejvyššího standardu. Rockfon 
nedělá totiž jenom stropy. Nabízí také špičkové 
obklady stěn a ještě mnohem více. Sahám proto 
vždy pro katalog Rockfon velmi rád. I během 
montáže nám byl Rockfon vždy plně k dispozici. 
Podařilo se nám celý projekt dokončit a uvést do 
provozu v termínu, bez jakýchkoliv problémů či 
komplikací.

MÉNĚ JE VÍCEMÉNĚ JE VÍCE

64





JE PROJEKT OPERA OFFICE ÚSPĚŠNÝ?
Určitě ano. Budova má hodně co nabídnout: 
skvělé místo, produkt, který je skvěle přizpůsoben 
současným potřebám na trhu s kancelářskými 
kapacitami a navíc zajímavou a atraktivní 
architekturu, prostřednictvím které jsme chtěli 
dokázat, že kanceláře tohoto typu nemusí být 
nutně nudné, připomínající oddělené boxy. Fakt, 
že 100 % prostor se podařilo pronajmout ještě  
v průběhu jejich výstavby, ukazuje, že klienti naše 
úsilí ocenili. Společnosti jako Lloyd’s, Raiffeisen 
Bank, Lufthansa, KPMG a jiné se nemohou mýlit!

MÉNĚ JE VÍCE

Projekt: Opera Office, Gdansk PL

Architekt: Rafał Degutis (Degutis Architecture Studio)

Stropní podhled: Tropic E and X

65



ŽIVÉ BARVY

ŽIVÉ BARVYBarvy jsou v interiérovém 

designu nesmírně důležitým 

prvkem. A stejně jako vše, 

co je důležité, i barvy jsou vždy 

komplexní. Používání barev není 

nikdy neutrální. Barvy totiž nesou 

funkční i emoční poselství uživatelům 

prostor.

ŽIVÉ BARVY

66



ŽIVÉ BARVY

Projekt: Restaurace pro hráče Roland Garros, Paříž, Francie

Architekt: Didier Girardet (ACD Girardet et Associés)

Realizace: Aquilon

Stropní podhledy: Mono Acoustic TEŽIVÉ BARVY
67



ŽIVÉ BARVYŽIVÉ BARVY

JAK SE CÍTÍTE?
Vezměte to od základů. Barva ovlivňuje a je sama 
ovlivňována světlem a dalšími barvami, které ji 
obklopují. Naše vnímání a vztah k barvám se mění 
v závislosti na tom, zda je vidíme osamocené, zda 
prostoru dominují nebo zda jsou kombinovány 
s dalšími barvami. Barvy jsou také ovlivněny 
kvalitou a kvantitou světla, které na ně dopadá. 
Každý z nás ví, že místnost vnímáme zcela 
odlišně v ranním světle a odpoledne. Je to právě 
proto, jak si měnící se denní světlo s barvami  
v místnosti pohrává. 

Ačkoliv existují určité kulturní rozdíly ve 
způsobu, jakým barvy používáme a reagujeme 
na ně, bylo provedeno velké množství výzkumů, 
které jasně ukazují, že barvy hovoří mezinárodně 
srozumitelným vizuálním jazykem. Barvy evokují 
fyzické i psychické reakce. Světlost i teplota 
barev může vést k různým náladám a pocitům 
- teplé barvy se považují za stimulující, zatímco 
chladnější barvy mají obvykle uklidňující efekt. 

Uvnitř administrativní budovy SYDFYNS 
ELFORSYNING (Southern Fynen Electricity) 
v dánském Svendborgu byly barvy použity  
k vytvoření rovnováhy. Po vstupu do budovy  
si nejprve všimnete mimořádné délky budovy 
a množství světla, které proudí dovnitř budovy 
z atria s bílou stěnou a vícepatrovou skleněnou 
fasádou.

Aby budova získala teplejší tón a nepůsobila 
tolik jako klinika, podlahy v nižších patrech jsou 
z šedého kamene, zatímco v horních patrech ze 
dřeva. Pro ještě větší eleganci použili architekti 
z C&W Architects na ploše 2 700 m2 v halách  
a na schodištích kovově vyhlížející stropní panely 
Rockfon Color-all Mercury se skrytou nosnou 
konstrukcí (hrana H) a integrovaným osvětlením. 
K optimalizaci akustiky prostředí naleznete 
ve většině prostoru atria na ploše 350 m2, kde 
je prostor vyplněn mnoha tvrdými povrchy 
z kamene a skla, opravdu skvostnou světlo 
odrážející stěnu z materiálu Mono Acoustic TE. 
„Skrytá hrana H a delší formát kazet Rockfon 
Color-all pomáhají zdůraznit délku budovy,” 
uvádí  Anders Hulgaard, architekt z C&W.  
„A zatímco šedý strop je skvělým kontrastem 
k prostornosti atria, signalizuje uživatelům 
budovy, že se nachází v jiné části budovy. Celý 
prostor je navíc mnohem teplejší.” 

68



ŽIVÉ BARVY

Projekt: Sydfyns Elforsyning, Svendborg, Dánsko

Architekt: Anders Hulgaard, C&W Architects

Stěny + stropní podhledy: Mono Acoustic TE + Rockfon Color-all (Mercury)

«SKRYTÁ HRANA H A DELŠÍ FORMÁT KAZET ROCKFON 
COLOR-ALL POMÁHAJÍ ZDŮRAZNIT DÉLKU BUDOVY»

69



ŽIVÉ BARVYŽIVÉ BARVY

Projekt: Restaurace pro hráče Roland Garros, Paříž, Francie

Architekt: Didier Girardet (ACD Girardet et Associés)

Realizace: Aquilon

Stropní podhledy: Mono Acoustic TE

«PŘI MONTÁŽI BYLO NUTNÉ 
PŘESNĚ DODRŽET 
SPRÁVNOU VÝŠKU 
JEDNOTLIVÝCH PANELŮ, KTERÉ SVOU 
BARVOU IMITUJÍ ANTUKU NA 
MÍSTNÍCH TENISOVÝCH KURTECH.»

70



ŽIVÉ BARVY

V restauraci pro hráče ROLAND GARROS 
v tenisovém komplexu v Paříži, dějišti 
grandslamového turnaje French Open, vedlo 
přemýšlení o vhodném akustickém řešení  
k inovativnímu využití barev. Hráči, jejich rodiny  
i doprovod se zde mohou v poklidu koncentrovat 
na zápas nebo si užít následné oslavy. Restaurace 
byla původně vybudována v roce 1994  
a potřebovala tedy renovaci. Problémem byl také 
tzv. efekt koktejlové party - místnost byla velmi 
hlučná, na podlaze měla tvrdou dlažbu, stěnám 
dominovala velká okna a zdi byly nerovné  
s mnoha zákoutími. 

Didier Girardet, architekt, který pracoval na 
renovaci restaurace, přišel s nápadem děleného 
stropu se skládanými barevnými plochami: „Při 
montáži bylo nutné přesně dodržet správnou 
výšku jednotlivých panelů.”Rozestupy mezi 
jednotlivými panely prochází světlo i zvuk - 
nežádoucí ozvěna se eliminuje, díky čemuž 
je lidská konverzace srozumitelnější. Teplá 
okrová barva, spolu s dominující bílou, evokují 
antukové kurty, kterými je Roland Garros známé. 
Při přetváření návrhu do reality si Girardet 
zvolil Mono Acoustic TE, který bylo možné 
tvarovat přesně dle jeho potřeb a také zvolit 
barvu imitující antuku na tenisových kurtech. 
Výsledkem je dokonalý prostor, který je akusticky 
stejně tak dobrý, jak vypadá. 

71



ŽIVÉ BARVYŽIVÉ BARVY

Projekt: KNSB, Utrecht NL

Design interiéru: Buro Bogaarts + Aramat Design

Stropní podhledy: Rockfon Color-all (Gravel), Sonar E

«BAREVNÉ STROPY SLOUŽÍ 
K VYTVOŘENÍ INTIMNĚJŠÍ 
ATMOSFÉRY.»

72



ŽIVÉ BARVY

KDE SE NACHÁZÍTE?
Barvy ovlivňují také prostorové vnímání. Jedná 
se o důležitý nástroj, který formuje pocity, 
vzhled i atmosféru místnosti. Světlejší barvy 
dělají prostor větší, zatímco tmavší barvy mohou 
vyvolat mnohem intimnější atmosféru. Tmavý 
strop se vždy zdá být níže, než ve skutečnosti je 
- a naopak, je-li instalován příliš vysoko, může se 
jednoduše ztratit. 

Názorným příkladem je návrh nového 
ředitelství Royal Dutch Skating Federation 
KNSB v holandském Utrechtu, které je tvořeno 
kancelářemi, zasedacími místnostmi, ale také 
veřejným rekreačními prostory, jako jsou galerie 
či salónek. Jos Bogaarts ze společnosti Buro 
Bogaarts, která  navrhuje interiéry, vysvětluje, 
že: „barevné schéma budovy evokuje přirozené 
prostředí bruslení: zimu podél místních 
zamrzlých kanálů.” Ve světlých kancelářských 
prostorách zase tóny země na podlaze evokují 
trávu, rákos a kameny, které se nachází na 
březích kanálů. Stropy Sonar od společnosti 
Rockfon jsou zase sněhově bílé.

Zcela jiný pocit však budete mít, sejdete-li 
dolů do knihovny a salónku. Dřevo, kámen, 
kůže, tmavé stropy a systém tlumených světel 
včetně jevištního bodového světla vytváří 
velmi příjemnou a útulnou atmosféru. Bogaarts 
dále vysvětluje, že smyslem barevných stropů 
Rockfon Color-all (odstín Gravel) v restauraci 
bylo „vytvořit ještě intimnější atmosféru”. Strop 
se navíc skvěle hodí k přírodním materiálům, 
které jsou použity v ostatních částech prostoru. 

73



ŽIVÉ BARVYŽIVÉ BARVY

Projekt: Houtens School, Houtens NL

Architekt: Ronald van Hek, BBHD Architecten

Stropní podhledy: Krios, Rockfon Color-all

PROČ JSTE TADY?
Barvy mohou být rovněž použity k indikování 
účelu a využití prostoru. Lze je využít k vymezení 
hranic a přechodů. Návrháři přemýšlí o tom, jak 
bude vizuální stimulace v prostoru vnímána 
mozkem a jaká bude vyvolaná reakce. To platí 
především v prostředí, kde mají různé prostory 
odlišné úkoly a funkce - zamezí se tak zmatkům, 
které by mohly vyvolat u návštěvníků zbytečný 
stres či napětí. 

Skvělým příkladem takových multifunkčních 
prostor jsou budovy určené pro vzdělávání. 
V nizozemském Houtens použila návrhářská 
společnost BBHD Architecten barvy ve svém 
návrhu městské střední školy HOUTENS 
SCHOOL. Podle architekta Ronald van Heka, 
„použité barvy – včetně těch na stropě – určily 
různá funkční využití jednotlivých oblastí školy. 
Výběr materiálů a barev byl velmi důležitý 
pro celkový koncept návrhu.” Van Hek a jeho 
tým zvolili světle bílý strop Krios pro učebny  
a administrativní prostory, zatímco na stropech 
v ostatních částech budovy použily různé 
odstíny stropního systému Rockfon Color-all. 

74



ŽIVÉ BARVY



«VÝBĚR MATERIÁLŮ  
A BAREV BYL VELMI DŮLEŽITÝ 
PRO CELKOVÝ KONCEPT 
NÁVRHU.»

75



ŽIVÉ BARVYŽIVÉ BARVY

V prostorném salónku AIR FRANCE & KLM 
LOUNGE na letišti Schiphol v Nizozemí bylo 
největší výzvou vytvoření  pocitu soukromí. 
Rovněž umístit stavbu do velkého otevřeného 
prostoru nebylo snadné. Architekt se rozhodl 
použít černé stropní kazety Rockfon Color-
all Charcoal, díky kterým se prostor již nezdá 
tak obrovský. Bílé vertikální prvky Rockfon 
Contour pak byly jako letadla zavěšeny v řadách 
k vizuálnímu vymezení směrových linií a dodání 
určité dynamičnosti celému prostoru. 

76



ŽIVÉ BARVY

«POUŽITÍ BAREV NENÍ NIKDY NEUTRÁLNÍ. 

VŠECHNY BARVY NESOU UŽIVATELŮM PROSTORU NĚJAKÝ 

FUNKČNÍ A EMOČNÍ VZKAZ. »

Project: Air France-KLM Information Services , Schiphol Airport NL

Interior design: I’M Architecten 

Installer: W. de Vrij Akoestiek B.V 

Ceiling: Rockfon Color-all (Charcoal), Rockfon Contour

77



Projekt: Dansk Industri, Kodaň, Dánsko

Architekt: Transform

Osvětlení: Philips

Stropní podhledy: Mono Acoustic TE, Sonar X

LIDSKÝ PRVEKLIDSKÝ PRVEK

78



LIDSKÝ
P R V E K

S rozmachem ekologicky 

přívětivých budov 

uplatňují návrháři 

holistický přístup u stropů, 

osvětlení, vytápění i chlazení 

budov. Užší integrace však není 

možná bez jedné velmi důležité 

ingredience. 

 

Jaké je tedy tajemství úspěšné 

technické integrace? Zeptali 

jsme se členů čtyř stavebních 

projektových týmů, jak vyvinuli 

svá holistická stropní řešení. 

Ačkoliv se jejich zkušenosti  

a tedy i odpovědi lišily, všechny 

nesly jedno důležité poselství: 

chytrá integrace vyžaduje 

chytrou týmovou práci.

LIDSKÝ PRVEK

79



«NÁPAD ROCKFON 

VYTVOŘIT  
MODEL  
POMOHL VŠECHNY  
PŘESVĚDČIT.»

Project: Dansk Industri, Copenhagen DK

Architect: Transform

Lighting: Philips

Ceiling: Mono Acoustic TE, Sonar X

LIDSKÝ PRVEKLIDSKÝ PRVEK

KOUZLO MODELU
Když se Konfederace dánského průmyslu 
(DANSK INDUSTRI) rozhodla zrenovovat své 
ředitelství ‘Industriens Hus’ situované v City 
Hall Square v Kodani, požádala architekty 
ze společnosti Transform, aby se jednalo  
o více, než jen pouhý facelift. Cihlová fasáda ze 
sedmdesátých let byla nahrazena proskleným 
čelem zavěšeným na úzké ocelové konstrukci ve 
tvaru diamantu. Interiéry, pracoviště i přízemní 
sekce obchodů pro veřejnost byly kompletně 
zrenovovány. V rámci energeticky efektivnějšímu 
návrhu budovy bylo do stropů integrováno LED 
osvětlení od společnosti Philips spolu s rozvody 
HVAC (vytápění, větrání, klimatizace). 

Abychom zajistili, že celý projekt půjde hladce a 
konečný výsledek splní požadavky a očekávání 
Dansk Industri, „Vytvořili jsme asi 12 měsíců 
před položením první stropní kazety model 
kancelářských prostor,” říká Thomas Vilmar, 
obchodní ředitel Rockfon pro Dánsko a Finsko. 
Cílem bylo ukázat všem účastníkům projektu, 
jak bude nový strop vypadat a samozřejmě 
i odstranit případné problémy ještě před 
zahájením instalace přímo v místě montáže. 
„A protože budova sousedí se světoznámým 
parkem Tivoli Gardens, je zde osvětlení velmi 
přísně regulováno. Kancelářské osvětlení musí 
být nasměrováno tak, aby v žádném případě 
nerušilo návštěvníky parku,” dodává. 

LARS SERUP
Transform

80



LIDSKÝ PRVEK



 
Dalším problémem byl typický styl budovy 
sedmdesátých let. Stropy byly poměrně nízko. 
Vlastně se jejich výška v budově lišila v důsledku 
dlouhodobého sesedání. „Náš stropní systém 
Sonar X byl vlastně jediným, který mohl zajistit 
dostatečnou světlou výšku místností a prostor 
pro všechny prvky instalace - rozvody HVAC, 
kabely, osvětlení, akustické prvky,” uvádí Vilmar. 
„A pouze model mohl dokázat, že je to vše 
skutečně možné.”

„Nápad Rockfon vytvořit model pomohl 
všechny přesvědčit,” říká Lars Serup, hlavní 
architekt projektu ze společnosti Transform. 
„Z našeho pohledu byl návrh architektonicky  
v pořádku už od samého začátku. Ale možnost 
vše si prohlédnout a doslova osahat na 
modelu vás ujistí, že zvolené řešení je skutečně 
to nejlepší.”

THOMAS VILMAR
Rockfon

81



Projekt: Dansk Industri, Copenhagen DK

Architekt: Transform

Osvětlení: Philips

Stropní podhledy: Mono Acoustic TE, Sonar X

LIDSKÝ PRVEKLIDSKÝ PRVEK

82



LIDSKÝ PRVEK

83



Projekt: BDO, Herning DK

Instalace: Systek Skræddergaard

Osvětlení: Luminex

Stropní podhled: Sonar X

LIDSKÝ PRVEK

84



LIDSKÝ PRVEK



SPOLEČNÝ VÝVOJ 
INTEGROVANÉHO OSVĚTLENÍ
Integrované osvětlení bylo v případě výstavby 
nové kancelářské budovy dánské účetní firmy 
BDO v Herning zásadním problémem. Návrh 
totiž požadoval velmi vysoké stropy. Současně 
ale bylo nutné vytvořit uživatelům budovy 
vhodné prostředí pro koncentraci a práci.  
A právě osvětlení hrálo vedle akustiky 
klíčovou roli.

Po úvodní schůzce k projektu pracovali Rockfon 
a dodavatel osvětlení Luminex na návrhu celé 
nové řady svítidel. Výsledkem byl Matric-Line 
L3. Kombinace téměř monolitických stropních 
kazet Sonar X s osvětlením od Luminex vytváří 
skutečně elegantní řešení. Svítidla jsou umístěna 
v podhledové mřížce. Luminex navíc vyvinul 
můstek pro rozložení hmotnosti, který celou 
instalaci usnadnil. Tam, kde svítidla prochází 
stropní kazetou, stávají se současně nosným 
prvkem kazety.

Řešení vyvinuté společnostmi Rockfon  
a Luminex nejen, že splnilo požadavky architekta 
a BDO. Pomohlo především dodržet realizační 
termín projektu. „Obvykle složitá instalace 
byla nyní neobvykle snadná pro všechny 
zainteresované profese,” dodává Kim Sørensen  
z realizační firmy Systek Skræddergaard. 
„Instalace každé z kazet trvala jen několik vteřin.”

«OBVYKLE SLOŽITÁ 
INSTALACE BYLA NYNÍ 
NEOBVYKLE SNADNÁ 
PRO VŠECHNY ZAINTERESOVANÉ 
PROFESE.»

85



LIDSKÝ PRVEKLIDSKÝ PRVEK

86



Projekt: BDO, Herning, Dánsko

Realizace: Systek Skræddergaard

Osvětlení: Luminex

Stropní podhledy: Sonar X

LIDSKÝ PRVEK

87



OSKAR MERES
ROCKFON

LIDSKÝ PRVEKLIDSKÝ PRVEK

Projekt: Sydmors Skole, Vils DK

Architekt: Ole Davidsen, Arkitektgruppen Limfjorden ApS

Technické provedení: A&I Rådgivende Ingeniører + D.A.I arkitekter og ingeniører

Dodavatel: Niels Thomsen, Tømrernes Byggeselskab A/S

Strop + stěny: Sonar E and X + VertiQ

VĚTRÁNÍ BEZ OTVORŮ
V případě nového školního komplexu SYDMORS 
SKOLE na dánském ostrově Mors bylo u návrhu 
stropu počítáno se souvislou plochou. Architekti 
si nepřáli žádné viditelné ventilační mřížky 
či otvory, z čehož měl Niels Thomsen coby 
dodavatel projektu vrásky na čele. „Zavolal jsem 
do Rockfon, vysvětlil jim situaci a zeptal se jich: 
‘Zvládnete to?’ .”

Akustické parametry stropních řešení Rockfon se 
při hledání vhodného řešení ukázaly jako klíčové. 
Jak vysvětluje Oskar Meres, technický ředitel 
Rockfon: „Pro optimální pohlcení zvuku musí být  
mezi kazetami neviditelná spára. Zvuk, který není 
pohlcen čelní plochou stropní kazety prochází 
mezerou a je po jeho odrazu od podkladového 
materiálu stropu pohlcen zadní plochou kazety.”

Před šesti lety pracoval Rockfon na projektu pro 
univerzitu, který tohoto jevu využil k zajištění 
ventilace. Tento nápad byl integrován i do 
projektu Sydmors, a to použitím stropních kazet 
Sonar E. „Namísto instalování větracích mřížek  
a otvorů se celý strop chová jako jediný gigantický 
ventilační otvor,” vysvětluje Meres. Pro zlepšení 
celkové akustiky prostoru byly navíc v budově 
nainstalovány stěnové panely  VertiQ. „Toto 
řešení bychom určitě nenašli, pokud bychom se 
nesešli a nesnažili se všechny problémy odstranit 
společně,” vysvětluje Thomsen. „Vedle týmové 
spolupráce jsme museli uplatnit veškeré své 
znalosti a dovednosti.”



88



NIELS THOMSEN
Tømrernes Byggeselskab A/S

LIDSKÝ PRVEK

«TOTO ŘEŠENÍ BYCHOM URČITĚ 
NENAŠLI, POKUD BYCHOM 
SE NESEŠLI A NESNAŽILI SE 
VŠECHNY PROBLÉMY 
ODSTRANIT SPOLEČNĚ»

89



LIDSKÝ PRVEKLIDSKÝ PRVEK

Projekt: Le Tivoli, Paříž, Francie

Realizace: Augagneur

90



LIDSKÝ PRVEK

SETKÁNÍ KOVU S  
KAMENNOU VLNOU
V roce 2011 byla zahájena renovace 
kancelářského komplexu LE TIVOLI poblíž Gare 
Saint Lazare ve francouzské Paříži. Cílem bylo 
zmodernizovat komplex sedmi budov s užitnou 
plochou 22 000 m2, aby byl efektivnější z pohledu 
spotřeby energií a mohl tak získat certifikaci 
BREEAM. Po prvotním výběru podhledu  
z kamenné vlny Ekla dB 40 se architekt a majitel 
rozhodli, že chtějí strop s kovovým vzhledem -  
i nadále však chtěli zachovat optimální akustické 
vlastnosti původně vybraného stropního řešení 
od Rockfon. 

Výsledkem bylo, že Rockfon vyvinul  
s realizátorem projektu Augagneur zcela nový 
stropní systém. „Pracovali jsme s Augagneur 
v posledních letech na několika projektech  
a dobře se známe,” uvádí Laurent Behuel, 
oblastní ředitel prodeje Rockfon. „Tento vztah 
nám umožnil najít inovativní a nákladově 
efektivní řešení.” Tým přišel s nápadem vytvořit 
kovové moduly lemované kazetami Rockfon. 
Běžný návštěvník bude přesvědčen, že strop je 
celý kovový. Díky modulárnímu stropnímu řešení 
z kamenné vlny od Rockfon má však špičkové 
akustické vlastnosti. „Bylo to úplně poprvé, co 
Rockfon integroval své výrobky do kovového 
stropu a konečný výsledek splnil očekávání  
i požadavky klienta v maximální míře.” 

«TENTO VZTAH NÁM UMOŽNIL NAJÍT INOVATIVNÍ 
A NÁKLADOVĚ EFEKTIVNÍ ŘEŠENÍ. KONEČNÝ 
VÝSLEDEK PAK SPLNIL OČEKÁVÁNÍ I 
POŽADAVKY KLIENTA V MAXIMÁLNÍ MÍŘE.»

91



Rockfon® je registrovaná ochranná 
známka skupiny ROCKWOOL.

Rockfon
(ROCKWOOL A/S)

CZ&SK office
Cihelní 769

735 31 Bohumín 3
Česká Republika

Tel. (+420) 702 200 892
Tel. (+421) 903 235 027

www.rockfon.cz
info@rockfon.cz

12.2017  |  Všechny zm
iňované kódy barev jsou na základě N

C
S - N

atural C
olour System

®
© vlastnictví a využívání licence společnosti N

C
S C

olour A
B

, Stockholm
 2012, 

nebo vzorníku barev RA
L. Rockfon si vyhrazuje právo technických a produktových zm

ěn bez předchozího upozornění. Rockfon neodpovídá za tiskové chyby.


